УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель Г лавы Кожевниковского
района А / ______В.В. Кучер

ПРОТОКОЛ
проведения заседания межведомственной комиссии подвопросам полноты платежей в

консолидированный бюджет МО «Кожевниковский район»

29 сентября 2021 года 11.00
с. Кожевниково

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вступительное слово:
Начальник Управления финансов Администрации Кожевниковского района О.Л.Вильт

1. Информация налогового органа об организациях и индивидуальных предпринимателях,
у которых числится задолженность по налогам, страховым взносам.
Докладчик: представитель МРИ ФНС №2 по Томской области;

2. Заслушивание индивидуальных предпринимателей, приглашённых на заседание
межведомственной комиссии;

3. Информация глав сельских поселений - о предпринятых мерах за 9 месяцев 2021 года в
части повышения доходной части бюджетов сельских поселений, снижения задолженности в
бюджет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Начальник Управления финансов Администрации Кожевниковского
района О.Л.Вильт
СЕКРЕТАРЬ: главный специалист по доходам консолидированного бюджета Управления
финансов Администрации Кожевниковского района Е.В.Негонова
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Емельянова Т.А. Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования

Администрации Кожевниковского района
Кермышова С.Б. Начальник Аналитического отдела Межрайонной ИФНС №2

Шерстобоева Н.В.. Ведущий специалист отдела экономического анализа и
прогнозирования Администрации Кожевниковского района

ПРИГЛАШЕНЫ:
Абрамова Н.И. Глава Малиновского сельского поселения
Архипова Т.В. Глава Староювалинского сельского поселения
Изотов А.В. Глава Новопокровского сельского поселения
Иванов А.В. Глава Кожевниковского сельского поселения
Лёвкина Е.А. Глава Уртамского сельского поселения
Паршина Г.В. Глава Чилинского сельского поселения
Прокопенко С.Н. Глава Вороновского сельского поселения
Степанов В.Н. Глава Песочнодубровского сельского поселения

Глава Кожевниковского сельского поселения Иванов А.В на заседание
межведомственной комиссии не явился, представителя от сельского нет.

Все лица, имеющие задолженность перед бюджетом Кожевниковского района (согласно
информации, представленной налоговым органом) были предварительно приглашены и
извещены о месте и времени проведения заседания межведомственной комиссии.

СЛУШАЛИ:

Кермышова С.Б.: Выступила с информацией Межрайонной ИФНС России №2 по
Томской области по задолженности по налоговым платежам в бюджет Кожевниковского
района. Сообщила:

- самая высокая задолженность перед бюджетом Кожевниковского района имеется у
ООО «Служба тепловой энергии», по налогу на доходы физических лиц около 800 тыс.
рублей, по страховым взносам более 1 млн. рублей;

Налоговая инспекция внесла предложение провести индивидуальную встречу с
руководителем ООО «СТЭ» на уровне Г лавы Кожевниковского района. С целью прояснения
ситуации по имеющимся долгам и снижению задолженности в бюджет. Представители ООО
«СТЭ» в течение 2021 года ни разу не явились на заседание межведомственной комиссии.

Профессиональное образовательное учреждение Кожевниковская автомобильная школа
«ДОСААФ» задолженность в бюджет составляет по налогу на доходы физических лиц около
70 тыс. рублей;

Кожевниковское районное общество охотников и рыболовов задолженность по
страховым взносам 45 тыс. рублей;

- СПК «Восход» задолженность по страховым взносам около 100 тыс. рублей.
налоговой инспекцией приняты все необходимые меры для взыскания задолженности.

Терещенко Людмила Геннадьевна (ИП) с.Новопокровка задолженность по страховым
взносам больше 90 тыс. рублей.

Соболева Ольга Артуровна специалист по финансово-экономическим вопросам
доложила: в личной беседе с Терещенко Л.Г. та пояснила, что деятельность как
предприниматель не вела. Ей рекомендовано обратиться в налоговый орган, для выяснения
ситуации.

Рекомендовали: главе Новопокровского сельского поселения ещё раз встретиться с
Терещенко Л.Г., убедительно разъяснить важность обращения в налоговый орган и
возможные последствия того, что претензии по задолженности останутся, в дальнейшем
задолженность будет взыскана службой судебных приставов.

Ерлинеков Роман Владимирович (ИП) с.Десятово по месту регистрации нет, место
нахождения не известно.

Рязанова Надежда Ивановна (ИП) с.Кожевниково задолженность по страховым взносам
32 тыс.рублей; Шайхутдинов Герман Альбертович (ИП) с.Кожевниково задолженность по
страховым взносам около 20 тыс. рублей;

Мавлютова Лилия Миннатовна (ИП) с.Кожевниково задолженность по УСН 94 тыс.
рублей. Кермышова С.Б. пояснила, что была информация от Мавлютовой Л.М. о том, что
готовит документы на предоставление рассрочки по платежу. На дату проведения заседания
документы не предоставлены.

Кермышова С.Б. сообщила присутствующим, что началась рассылка налоговых
уведомлений для оплаты имущественных налогов (налог на имущество физических лиц и
земельный налог).

Решили: специалистам сельских поселений подготовить списки налогоплательщиков, не
получивших уведомления и предоставить в налоговый орган. Налоговая инспекция
подготовит уведомления, а специалисты сельских поселений вручат налогоплательщикам.

3

Главы сельских поселений отчитались о проделанной работе: по снижению
задолженности в бюджет, по оформлению в собственность невостребованных земельных
участков работа проводится на постоянной основе.

Информация о должниках по имущественным налогам, представленная налоговым
органом отработана, с населением работают, регулярно вручают уведомления и сообщают о
задолженности лично.

Рекомендовали: налоговому органу подготовить обновлённые списки должников по
налогам на имущество и предоставить в сельские поселения для дальнейшей работы с
должниками.

Емельянова Т.А. выступила с рекомендациями по работе со списками по
имущественным объектам, не попавшим под налогообложение, специалистам сельских
поселений ежемесячно необходимо отчитываться о проведённой работе в отдел
экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района.

Вильт О.Л. в данный момент продолжается работа по формированию бюджета на 2022
год и плановый период 2023-2024гг, не стоит забывать о том, что 30% от задолженности
всегда включаются в плановые показатели, поэтому необходимо активно предпринимать все
необходимые меры к снижению задолженности в бюджет по налоговым и неналоговым
платежам.

Паршина Г.В. сообщила о том, что в доходной части Чилинского сельского поселения
за 2021 год есть выпадающие доходы в части налога на доходы физических лиц (НДФЛ,
уплачиваемый за паевой доход от земельных участков, находящихся в пользовании КФХ
«Летяжье»). Оплата идёт по месту регистрации предприятия, т.е. в бюджет Кожевниковского
сельского поселения.

Решили: Предоставить в Управление финансов Администрации Кожевниковского
района развёрнутую информацию о выпадающих доходах по налогу на доходы физических
лиц. С указанием реестра отчисленного налога на доходы физических лиц.

Поручили:
- главам сельских поселений продолжить совместную работу с налоговым органом по

актуализации списков должников по имущественным налогам, исключению умерших;
- специалистам сельских поселений вручать квитанции налогоплательщикам, которые не

получили налоговые уведомления;

Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Продолжать работу по снижению сумм задолженности в местные бюджеты. С целью

выполнения условий Соглашения между Кожевниковским районом и Департаментом
финансов Томской области.

Приложение к протоколу на 3 (Трёх) листах прилагается.

Начальник Управления финансов О.Л.Вильт

Секретарь комиссии; Е.В.Негонова

4